
ROMÂNIA  
JUDEŢUL  OLT 
 CONSILIUL LOCAL TIA MARE 
 
                                HOTĂRÂREA    nr 07 / 26 01 2024  
Privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Tia Mare în Consiliul de administratie al 
Școlii Gimnaziale cu clasele I-VIII ”Leonida Marineanu” ,Comuna Tia Mare, Judetul Olt  
  
Având în vedere : 
-adresa Scolii Gimnaziale Leonida Marineanu nr 28 / 15 01 2024  , înregistrată la Primăria Tia 
Mare cu nr. 206 / 15 01 2024  ,prin care se solicită numirea reprezentanților Consiliului Local în 
vederea constituirii Consiliului de administrație al Scolii Gimnaziale Leonida Marineanu ,pentru 
anul școlar 2024-2025; 
- referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Tia Mare,în calitate de inițiator al proiectului 
de hotărâre; 
- raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei Tia Mare; 
-prevederile art.129 alin.(1) si (2) lit.d coroborate cu cele ale alin.(7) lit.a din OUG nr.57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- dispozitiile art.128 alin.(2) lit.b din Legea nr.198/2023,legea învățământului preuniversitar  ; 
- art.3,art.4,art.6 si art.7 din  O.A.P. nr.6223/ 4 09 2023 ,pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 
organizare și funcționare a consiliului de administratie din unitățile de învățământ preuniversitar; 
Văzând și avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 
În temeiul: art.139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a din OUG nr.57/2019,privind Codul 
administrativ,cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local Tia Mare : 
 
                                                              HOTĂRĂȘTE   : 
Art.1 În anul școlar 2024-2025, se desemnează ca reprezentanți ai Consiliului Local al Comunei 
Tia Mare,în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale ”Leonida Marineanu” ,următorii 
consilieri locali: Veselin Ionel, Costică Marian. 
Art.2 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează persoanele 
nominalizate la art.1. 
Art.3 Prezenta hotărâre poate fi contestată,în condițiile și în termenele prevăzute de Legea 
nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
Art.4  (1) Hotărârea se comunică: Instituției Prefectului – Județul Olt,primarului Comunei Tia 
Mare, consilierilor locali nominalizați la art.1 și Școlii Gimnaziale ”Leonida Marineanu” . 
        (2) Publicitatea hotărârii se va asigura prin afișare la sediul Primăriei Tia Mare si pe pagina 
de internet www.primariatiamare.ro. 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
                 Ionel VESELIN                                                         
                                                                                        Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                              Secretarul general al U.A.T., 
                                                                                                     Mioara ZEGHEANU 

Consilieri în funcție : 13; prezenți: 13 ; voturi : pentru : 13 ;împotrivă_____abțineri____ 



 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL 

NR. 07  /  26 01 2024 

Operatiuni efectuate 

D

ata 

ZZ/LL/AN 

S

emnat

ura 

perso

anei 

respo

nsabil

e sa 

efectu

eze 

proce

dura 

1 2 3 

Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ 

absoluta  □ cali2icata2 

 

26   /01 / 

2024 

  

Comunicarea catre primar2) 

   

26 / 01   / 

2024  

  

Comunicarea catre prefectul judetului3) 

   

30 / .01 / 

2024  

  

Aducerea la cunostinta publica4)+5) 

  

02  / 02 / 

2024  

  

Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter 

individual4)+5) 

   -

../...-

/.......2024 

  

Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), dupa caz 

 

02 / 02  / 

2024  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 


